Pizzolo, figlio di Pasquale Ascarano, da Giovinazzo, con disposizione testamentaria dona, a vantaggio della sua anima, a Simeone prete figlio di Crisostomo, suo padre spirituale, due appezzamenti di terra in località Numino con l'obbligo di celebrare una volta la settimana una messa cantata nella chiesa di S. Maria, prescrivendo che alla di lui morte il beneficio, con l'obbligo menzionato, passi a Giovanni chierico, figlio di maestro Ovidio o ad altro sacerdote, preferibilmente della sua famiglia

e che diventi libera Stanula sua ancella, riservandone il mundio ai suoi eredi.

Originale, Archivio capitolare di Giovinazzo, n. 4 [A].

La pergamena è in cattivo stato di conservazione: per l'umidità e per il trattamento chimico ad essa un tempo praticato, in qualche punto sembra consumata; alcune macchie ed una rosicatura nella parte inferiore, dopo il testo.

La scrittura è illeggibile ad occhio nudo lungo i margini laterali e possibile solo alla luce di Wood.

Poiché Enrico VI fu incoronato imperatore il 15 aprile 1191 (Th. TOECHE, *Kaiser Heinrich VI*, Leipzig, 1867, dopo il n. 116), la sincronia con l'era cristiana e l'indizione si ottiene computando nell'era dell'impero l'annus incipiens come allungato.

† Inlustrantis mundum Regis ethern(i) Filii incar(nati) anno mill(esimo) cent(esimo) nonag(esimo) quinto, imperante d(omi)no nostro Enrico impera|tore se(m)per augusto anno quarto, octabo die iunii, ind(ictionis) tertiedec(ime). Ego Pizzolus filius Pascalis Ascarano, civit(atis) Iuve(naci)i. Ea que ad cul|tum Dei et mercedis opera pertinent tanto est a nobis studiosius facienda quanto et exinde maioris retributionis cumulum et eterne | mercedis premium proveni(re) non dubitamus. Inde est quod non i(m)memor ego iniquitatum mearum quibus ab adolescentia mea Creatorem | o(mn)ium offendi, ut delictorum meorum veniam conseq(ui) valea(m), quasdam olivas meas et Stanulam ancillulam meam, prout inferius continet(ur), | ordinare disposui. Idcirco bonis coram hominibus, sanitate et incolumitate vicens, ordino, iudico et dispono et volunt(arie) per fustem | trado do(m)no Simeo(n)i presbitero filio Grisostomi, sp(irit)uali pat(r)i meo, accip(ien)ti cum advoc(ato) pro se et subscrip-tis, duas petiolas meas | de terris cum arboribus olivarum in loco Numino. hac ratione ut post mortem meam ipse presbiter, si superstes fuerit, easdem | petiolas olivarum cum s(ui)s pertinentiis, donec superstes fuerit, teneat, cultet et refrudiet et de refrudio quod voluerit | faciat pro anima mea, canens per unamquamque ebdomadam missam unam in ecclesia Sancte Marie se(m)per Virginis in qua s(unt) reliquie sanctorum mar|tirim Ioh(a)nnis et Pauli. si au(tem) ipse presbiter tunc superstes non fuerit, vel si fuerit, eo deficiente, Iohannes clericus filius Obidii | mag(istri) easdem petiolas olivarum, donec vixerit, in nominato ordine teneat et refrudiet, dum tamen si in predic(ta) ecclesia degerit | et servierit; eo au(tem) deficiente, si de consanguineis meis presbiter quis fuerit et in eadem ecclesia servierit, ipse easdem oli|vas cum nominata ratione teneat et refrudiet. si v(er)o de consanguineis meis presbiter inventus non fuerit, heredes mei easdem | olivas p(resb)i(te)ro cui voluerint eidem eccl(esie) servienti in nominata ratione tribuant. quod si donare distulerint, presbiter ipsius eccl(esie) cui hoc | scriptum apparuerit, easdem olivas, donec vixerit, in nominata ratione teneat et refrudiet et sic se(m)per in predic(ta) ratione ipse | olive presbitero ipsius ecclesie ab heredi-bus meis de(n)t(ur). item ordino ut post meum discessum nominata ancillula mea ab o(mn)i servili con|dicione sit libera, mundio illius here-dibus meis servato. Quad(iam) quoque me fideiusso(re) predic(to) domno Simeoni do cum advoc(ato) recipienti quo nec | ego nec mei heredes que predic(ta) s(unt) in nullo removeamus vel remove(re) queramus; verum mei